
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Минобрнауки Амурской области) 

 

П Р И К А З  
 

 

 
г. Благовещенск 

 
Об утверждении форм документов, используемых министерством образования и 

науки Амурской области в процессе лицензирования образовательной 

деятельности 

 

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 5 Федерального закона от 

04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов образовательной 

деятельности», с учетом Положения о лицензировании образовательной 

деятельности, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 18.09.2020 № 1490, в целях приведения форм документов, 

используемых в процессе лицензирования образовательной деятельности, в 

соответствие  действующему законодательству  

п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить формы: 

заявление о предоставлении лицензии на осуществление образовательной 

деятельности (приложение № 1); 

опись документов для предоставления лицензии на осуществление 

образовательной деятельности (приложение № 2); 

заявление о переоформлении лицензии на осуществление образовательной 

деятельности в связи с реорганизацией юридического лица в форме 

присоединения, преобразования, слияния, изменения его наименования, адреса 

места нахождения, прекращения деятельности по одному или нескольким адресам, 

прекращения оказания образовательной услуги по реализации образовательной 

(образовательных) программы (программ), а также изменения наименований 

образовательных программ, указанных в приложении (приложениях) к лицензии, в 

целях их приведения в соответствие с перечнями профессий, специальностей, 

предусмотренными частью 8 статьи 11 Федерального закона № 273-ФЗ 

(приложение № 3); 

опись документов, представленных для переоформления лицензии на 

осуществление образовательной деятельности  при реорганизации юридического 

лица в форме присоединения, преобразования, слияния, изменения его 

наименования, адреса места нахождения, прекращения деятельности по одному 

или нескольким адресам, прекращения оказания образовательной услуги по 



2 

 

реализации образовательной (образовательных) программы (программ), а также 

изменения наименований образовательных программ, указанных в приложении 

(приложениях) к лицензии, в целях их приведения в соответствие с перечнями 

профессий, специальностей, предусмотренными частью 8 статьи 11 Федерального 

закона № 273-ФЗ (приложение №4); 

заявление о переоформлении лицензии на осуществление образовательной 

деятельности в связи с намерением лицензиата осуществлять образовательные 

услуги по реализации новых образовательных программ (приложение № 5); 

опись документов, представленных для переоформления лицензии на 

осуществление образовательной деятельности в связи с намерением лицензиата 

осуществлять образовательные услуги по реализации новых образовательных 

программ (приложение № 6); 

заявление о переоформлении лицензии на осуществление образовательной 

деятельности в связи с намерением лицензиата осуществлять лицензируемую 

деятельность по адресам, не указанным в лицензии (приложение № 7); 

опись документов, представленных для переоформления лицензии на 

осуществление образовательной деятельности в связи с намерением осуществлять 

лицензируемую деятельность по адресам, не указанным в лицензии (приложение 

№ 8); 

заявление о переоформлении лицензии на осуществление образовательной 

деятельности в связи с намерением лицензиата осуществлять образовательную 

деятельность в филиале, не указанном в лицензии (приложение № 9); 

опись документов, представленных для переоформления лицензии на 

осуществление образовательной деятельности в связи с намерением лицензиата 

осуществлять образовательную деятельность в филиале, не указанном в лицензии 

(приложение № 10); 

заявление об исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных 

в результате предоставления государственной услуги документах                              

(приложение № 11); 

заявление о прекращении действия лицензии на осуществление 

образовательной деятельности (приложение № 12); 

заявление о предоставлении сведений из реестра лицензий (приложение                   

№ 13); 

справка о материально-техническом обеспечении образовательной 

деятельности по образовательным программам (приложение № 14); 

гарантийное письмо с обязательством о привлечении педагогических и (или) 

научных работников (приложение № 15); 

справка о наличии у профессиональной образовательной организации, 

организации, осуществляющей образовательную деятельность по основным 

программам профессиональной подготовки, специальных условий для получения 

образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья 

(приложение № 16); 

справка о наличии разработанных и утвержденных образовательных 

программ (приложение № 17); 

справка о наличии электронных образовательных ресурсов (приложение                

№ 18); 

справка о наличии условий для функционирования электронной 

информационно-образовательной среды (приложение № 19); 



3 

 

справка об отсутствии запрашиваемых сведений в реестре лицензий на 

осуществление образовательной деятельности (приложение № 20); 

уведомление о приеме заявления и документов к рассмотрению  

(приложение № 21); 

уведомление о несоответствии документов, представленных в 

лицензирующий орган (приложение № 22); 

уведомление о предоставлении (переоформлении) лицензии на 

осуществление образовательной деятельности (приложение № 23); 

уведомление об отказе в предоставлении (переоформлении) лицензии на 

осуществление образовательной деятельности (приложение № 24). 

2. Отделу лицензирования и государственного надзора в сфере образования 

(Т.Н.Чаплыгина) довести настоящий приказ до сведения заинтересованных лиц 

посредством его размещения на официальном сайте министерства образования и 

науки Амурской области (https://www.obr.amurobl.ru). 

3. Признать утратившим силу приказ министерства образования и науки 

Амурской области от 14.01.2015 № 26 «Об утверждении форм документов, 

используемых министерством образования и науки Амурской области в процессе 

лицензирования образовательной деятельности». 

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра Закирову Л.А. 

 

 

 
Заместитель председателя 

Правительства области –      

министр образования и науки области                                                       С.В.Яковлева 

 


